(al-amwdl) dan teori akad (kontrak) dan ia menjadi asas kepada

amalan dalam operasi institusi-institusi perbankan Islam.

Perbankan Islam merujuk kepada pelaksanaan amalan dan operasi

perbankan yang berasaskan prinsip-prinsip mu'amalah Islam.

Artikel ini meninjau penulisan dan sumbangan Syeikh Daud bin

'Abdullah al-Fatani (1133/1720 - 1265/1847), seorang ulama'

tersohor di Nusantara bermula sekitar abad 13H. / 19M. hingga

kini, dalam bidang fiqh mu'amalah yang menjadi asas amalan

perbankan Islam moden. Perbincangan ditumpukan kepada

penulisannya; Furu' al-Masa 'il yang dianggap sebagai antara kitab

Fiqhnya yang besar.

tahun 1133H./ 1720M.2 Beliau dilahirkan di kampung Keresik,

Patani iaitu sebuah kampung yang terietak berhampiran dengan

pantai. Syeikh Daud mempunyai lima orang adik-beradik tetapi

beliaulah yang teralim;3 lima tahun belajar di Patani, dua tahun di

Acheh, tiga puluh tahun di Mekah dan lima tahun di Madinah.

berdasarkan karya-karya yang dapat dikesan sebagaimana yang

telah diterangkan di atas, Syeikh Daud telah menghasilkan 13

karya dalam Fiqh dalam masa 13 tahun. Penulisannya bermula

dengan kitab Idah al-Bab yang dihasilkan pada tahun 1224H./

18O9M. dan diakhiri dengan Bahjat al-Mardiyyah pada tahun

1259H./1843M. Sembilan kitab ditulis di Mekah, dua di Ta'if dan

dua lagi tidak dinyatakan tempat penulisannya. Walau bagai-

manapun memandangkan beliau bermastautin di Jazirah Arab dan

meninggal dunia di Ta'if, maka diandaikan kedua-dua penulisan itu

dibuat sama ada di Mekah, Madinah atau Ta'if.

Kitab-kitab Syeikh Daud al-Fatani yang kandungannya

menyentuh berkenaan Fiqh al-Mu'amalah adalah seperti berikut:10

1. Nahj al-Raghibin wa Subul al-Muttaqin

Kitab fiqh ini ditulis pada tahun 1226H/ 1811M di Mekah dan

ia dicetak pada bahagian tepi kitab Baghiyat al-Tulldb li-Mazid

Ma'rifah al-Ahkdm bi al-Sawdb oleh Dar al-Tiba'ah al-Miliyyah

al-Kubra, tanpa tahun. Kitab ini terdiri daripada dua jilid dan

tebalnya 244 halaman dan 236 dengan ukuran 26.6cm. Dalam

Kitab Fiqh al-Mu'amalah, karya ini membincangkan hukum jual

beli dan perkara yang berhubung dengannya. Karya ini juga

membincangkan hukum jenayah, jihad, kehakiman, pendakwaan

dan kesaksian. Sumber rujukannya ialah penulisan-penulisan

fuqaha' mazhab Syafi'i yang muktabar iaitu Minhaj al-Tdlibin,

Tuhfat al-Muhtdj bi Sharh al-Minhdj dan Nihdyat al-Muhtdj.

2. Path al-Manndn li-Safwat al-Zubad li-Waliyi Allah

Ahmad bin Ruslan"

Kitab ini ditulis oleh Syeikh Daud al-Fatani di Mekah pada

tahun 1249H / 1833M. yang kemudiannya disalin oleh Abdul Latif

anak Abdul Mu'min, Negeri Kelaba, Kampong Bens (Patani) pada

tahun 1303H/ 1885M. Tebal kitab ini dianggarkan 600 halaman.

Selain bidang mu'amalah, kitab ini juga membincangkan fiqh

munakahat dan jenayah dengan terperinci. Karya ini dipadankan

daripada karya Ibn Ruslan dalam Bahasa Arab yang berjudul Matn

al-Zubdd li-lbn Ruslan. Setelah selesai diterjemah dan diberi

penghuraian ianjut, ia dinamakan seperti di atas.

10 Ibid.

11 Kitab ini dengan judul Fath al-Manrian li Safwat al-Zubad yang ditulis

pada tahun 1249H./1833M. telah dicetak oleh Matba'ah al-Am~iriyah, Mekah

pada tahun 1330H./1911M. yang ditashihkan oleh Syeikh Ahmad al-Fatani.

3. Sulktm al-Mubtadifi Ma'rifah Tariq al-Muhtadi

Kitab ini ditulis pada tahun 1252H./ 1836M. dan dipercayai ia

ditulis semasa Syeikh Daud al-Fatani berada di Ta'if. Kitab ini

disemak oleh al-Haj Alias al-Azhari dan diterbitkan oleh Maktabah

Sulayman Mar'i, Singapura, tanpa tahun dan setebal 46 halaman.

Dalam mu'amalah, kitab ini membincangkan hukum jual beli dan

perkara-perkara yang berkaitan dengannya. Walaupun kitab ini

membincangkan persoalan akidah di dalam bab permulaannya

(halaman 2-5)'dan fiqh dalam pelbagai bidang termasuk

sembahyang, puasa, zakat, haji, korban, faraid, wasiat, perkah-

winan, jenayah, kehakiman, jihad, perhambaan dan sebagainya,

tetapi perbincangannya sangat ringkas dan tiada sumber

rujukannya.

4. al-Jawdhir al-Saniyah

Karya ini telah dihasilkan oleh Syeikh Daud al-Fatani pada

tahun 1252H/ 1836M di Ta'if, Arab Saudi. Ia disemak oleh Daud

bin Ismail Patani. Kitab ini telah dicetak dan diterbitkan oleh

Syarikat Bangkul Indah, Surabaya, tanpa tahun dan setebal 280

halaman. Dalam kitab mu'amalah, ia membincangkan jual beli dan

riba serta perkara-perkara yang ada hubungannya dengannya

seperti hukum sewaan (al-Ijdrah). Walaupun kitab ini secara

umumnya berkisar tentang Fiqh termasuk kitab bersuci,

sembahyang, zakat, haji dan umrah, tetapi pada bahagian

permulaannya iaitu dari halaman 1-38, ia dimulai dengan persoalan

akidah. Karya ini tidak membincangkan fiqh kehakiman dan

kesaksian, jenayah dan hubungan antarabangsa (jihad).

5. Furu' al-Masa 'il

Kitab fiqh ini telah ditulis oleh Syeikh Daud al-Fatani pada

tahun 1254. dan selesai pada tahun 1257H/ 1838-1841M di Mekah.

Kitab ini disemak oleh al-Syeikh Ibrahim al-Kedahi dan Ahmad

Sa'ad al-Filfilani. Kitab ini dicetak kali pertama pada tahun

1302H./1884M. oleh Matba'ah al-Misriyyah atas usaha dan tashih

Syeikh Ahmad al-Fatani. Dalam penulisan ini, penulis merujuk

kepada kitab yang diterbitkan oleh dua penerbit. Pertama;

diterbitkan oleh Sulayman Ma'ri, Singapura, tanpa tahun.

Kaffarah (halaman 356-357), Nazar (halaman 357-360) dan Qadd'

(halaman 360-370), Persaksian Dan Keterangan (halaman 370-

379), Memerdekakan Hamba (halaman 379-388).

Sumber hukum yang dirujuk dalam Kitab Furu' al-Masa'il ini

ialah Kitab Fatdwa karangan Syeikh Ramli, Muhammad bin

Ahmad bin Hamzah (m. 1004H./1596M.) dan yang keduanya dari

Kitab Kashf al-Lithdn 'an As'ilah al-Andm oleh Husayn bin

Ahmad al-Mahalla (1388-1458). Hal ini dinyatakan oleh Syeikh

Daud pada mukaddimah kitab Furu' al-Masa 'i/nya, katanya:

"...pada bicara hukum furu' syar'iyyah yang banyak

segala faedahnya yang mardiyyah aku pungut daripada dua

hukum-hukum berkaitan cara berpakaian Islam, berwuduk, bersugi,

mengerat kuku, mencabut bulu-bulu di badan, sembahyang,

pengkebumian jenazah, zakat, makanan dan sebagainya.13 Kitab ini

tidak membincangkan persoalan berkenaan dengan mu'amalah.

Seratus lima puluh tahun (150) kemudian iaitu pada tahun

1195H./1780M. Syeikh Muhammad Arshad al-Banjari dari Banjar,

Indonesia muncul dengan karyanya Sabil al-Muhtadin li al-

Tafaquh bi Amr al-Din14 yang dianggap sebagai karya kedua

lengkap dalam Fiqh di Nusantara.'5

Jadual 1 dibawah adalah ringkasan kandungan dan penyusunan